3. (b) Gewähr tripliciter capi: (1) pro possessione, prouti capitur, quando dicitur: Ehe-leuthe sind in gleicher gewähr. (2) pro præstatione evictionis, vid. proverb. Der verkäufer muß die gewähr leisten.

leisten. (3) pro cautione, quam actor præstat de præstanda reo actionis evictione eo casu, quo reus ejusdem rei nomine ab alio eadem actione convenitur, & vulgo dicitur *guaranda*. Conf. Bechmannus *Dissert. de guaranda tb. 3.* Wehnerus sub voc. *gewähr*, Kœnig in *Processu jur. p. m. 31.* Almeri *Manuale Jur.* sub voc. *guaranda*. Hoc loco secunda significatio sibi locum vindicat, ut sensus sit: Venditor tenetur cavere emtori, de rei venditæ securitate.

4. Ratio est, quia elapsò tempore Jahr und tag emtor rem præscripsit, & sic ab omni cautione tutus est.

5. Adversatur hoc Juri Romano, & consonum tantum est Saxonico. vid. ejus *Lib. 3 art. 83.*

6. Declar. (1) quod valeat tantum in bonis mobiliis; nam in immobilibus venditor per triginta annos (h.e. 31. annos sex septimanæ & tres dies, *Philippi Uſus Prætic. L. 2 ecl. 32 n. 8*) debet esse guarandator, ea propter, quia jure Saxonico res immobilia non nisi infra tantam temporis intercapidem præscribitur. Wehnerus sub voc. *gewähr*.

7. Declar. (2) modo res non sit furtiva, sic enim quia tempus Jahr und tag non sufficit ad præscriptionem *Philippi d. l. n. 3.* venditor quoque non liberatur, utut tempus dictum effluxerit.

8. Fallit in Judæis, qui de jure Saxonico non tenentur evictionem præstare Wehnerus *d. l.* & hinc furriam quoque rem non aliter, nisi refuso pretio restituunt, contra *L. 2 C. de furt.* Conf. *Philippi d. l. n. 3.*

C.

Gewalt geht vor recht. Vis & potentia prævalet juri.

Aaa

R. quia

2. R. quia imbecilliores saltem justum & æquum querunt, qui plus possunt, jura non curant, sed de facto procedunt, sibi ipsi jus dicentes. *Ventura de Valentiis in Parthenio Litigioso L. 1 c. 1 n. 14.* aut judicem in partes suas trahunt *Hertius in Select. Et Rar. ex Un. Jurispr. Argum. L. 1 de Paræm. Jur. Germ. par. 55 p. 503.* Alii dicunt: Gewalt und gunst bricht recht, siegel und kunst. It. Es ist böß rechten, wann gewalt richter ist.

3. Declara, valere hanc paræmiam imprimis hodie apud nos in Germania, da man insgemein mit denen schwachen das recht stärcket, und es heisset: Wer den andern vermag, steckt ihn in den sack.

It. Du bist eine lauſ, und keine kuh,

Drum drück ich dir die augen zu.

4. Declara (2) intelligi debere hanc paræmiam narrative & enunciative, non vero dispositive, quia etiam adversatur & jus naturale & divinum & civile, quæ omnem vim reprobant, præter eam, quæ vim repellit l. ut vim 3 ff. de J. Et J. Barboſa in Thes. Loc. Com. sub voc. vis ax. 6 Et 3.